事 務 連 絡

令 和 6年 2月 2日

一般社団法人日本労働安全衛生コンサルタント会

三重支部長 殿

二重労働局労働基準部

健康安全課長

「死亡災害ゼロ 。アンダー2,000み え推進運動」の

リーフレットの送付について

時下、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

平素は労働安全衛生行政の運営にご理解とご協力を賜り、厚く御礼申し上げ

ます。

さて、「死亡災害ゼロ・アンダー2,000み え推進運動」につきましては、令和

5年 12月 26日 付け三労発基 1226第 4号 「「令和 6年 「死亡災害ゼロ。アンダ

ー2,000み え推進運動」の協力依頼について」により、ご協力をお願いしたとこ

ろです。

今般、本推進運動のリーフレットを作成しましたので、会員の皆様への周知等

にご活用くださいますようお願いいたします。三重労働局ホームページからも

ダウンロード可能です。

また、三重労働局ホームページに「死亡災害ゼロ・アンダー2,000み え推進運

動」の特設ページを設けておりますので、併せて周知をお願いいたします。

△

死亡災
ヽ

(:i〕
¬

二重労働局は、

を目指 し、労働災害防止対策を推進 します

眩 慮 務 頭

○ 重点災害

行動災害「転倒」「腰痛」

墜落 0転落災害

○ 重点糞種

製造業

建設業

機械災害
「はさまれ・巻き込まれ」
「切れ・こすれ」

交通労働災害

道路貨物運送業

小売業

社会福祉施設

高年齢労働者の労働災害

浴
一一一一一嬌》

リスクアセスメント・安全衛生活動の推進

PDCAサ イクルで労働災害を未然防止 !
´ V ´ ψ

=Ξ
労働序 θ労働墓孝笙肇署

□

‐
|アング1轟

20‐.:00み亀推進運動

単位 :人 労働災害発生状況 (休業4日 以上の死傷災害)

2161 2230 2243 212b 2201 21162132  2119    2071

25

15

5

H26    H27    H28    H29 H30    Rラモ.    R2

*R5の数値は暫定値|■■死亡災害  ― 死傷災害

【行動災害 (転倒、腰痛)防止対策】
□ 作業通路における段差や凹凸、突起物、継ぎ日、濡れた床面等の解消
□ 照度の確保、手すりや滑り止めの設置
□ 危険箇所の表示等の危険の「見える化」の実施
□ 機械化による省略可

【墜落 =転落災害防止対策】
□ 足場「屋根からの墜落・転落災害防止

□ 脚立・はしご ,階段からの墜落・転落災害防止

ロ トラックの荷台からの墜落・転落災害防止

□ 「墜落災害防止強調月間 (7・ 12月 )」 の重点取組

【機械災害防止対策】
□ lプ スクアセスメント及びリスク低減措置の実施

(機械設備等の安全化及び作業方法の改善 )

【交通労働災害防止対策】
□ 交通ルールの順守
□ 運転時及び歩行時の安全確認の徹底
□ 交通安全教育の実施

【高年齢労働者の労働災害防止対策】
□ 身体機能を補う設備・装置の導入
□ 身体機能の低下を考慮 した作業内容の見直し

□ 健康状況、体力の状況の把握・対応

【製造業】はさまれ ,巻き込まれ、切れ 。こすれ等の機械災害防止
【建設業】墜落災害防止
【道路貨物運送業】墜落・転落災害防止、交通労働災害防止
【小売業・社会福祉施設】転倒災害防止、高年齢労働者の労働災害防止

2317

R3     R4     R5

2500

2000

1500

1000

500

死
傷
災
害

死
亡
災
害

全国労働週間
ムページに「アン

くトロール等あ

アロゼ

の「アンダ
画に関す

えヽ △
ノJ7ヽ 、

事業場に対す

」 に 係る行政

に係る特設ペー

業者団体、業種

の開催

局長パ トロール

ア ンダ ー 2000推 進 運 動 特 設 ペ ー ジ

ガ イ ドラ イ ン 等 の DLは こ ち ら → アンダー2000みえ推進運動

[協 力 団 体 ](― 社 )二 重 労 働 基 準 協 会 連 合 会  建 設 業 労 働 災 害 防 止 協 会 二 重 県 支 部

陸 上貨 物 運 送 事 業 労働 災 害 防 止協 会 二 重 県 支 部  林 業・ 木 材 製 造 業 労働 災 害 防止 協 会 二 重 県 支 部

港 湾 貨 物 運 送 事 業 労 働 災 害 防 止 協 会 四 日 市 支 部  (― 社 )日 本 ボ イ ラ 協 会 二 重 支 部

(― 社 )日 本 ク レ ー ン 協 会 三 重 支 部  (公 社 )建 設 荷 役 車 両 安 全 技 術 協 会 二 重 県 支 部

(― 社 )日 本 労働 安全 衛 生 コ ンサ ル タ ン ト会 二 重 支 部  (独 行 )二 重産 業 保 健 総 合 支 援 セ ンタ ー

ニ重県RSTト レーナー会 各地区労働基準協会 :桑名 。四日市・津 。松阪 。伊勢 。伊賀・熊野尾鷲地区労働基準協会

20
16 18 19 17

14
17

10

□

□ 要請等る

□

□

□